
 

Sesc – Serviço Social do Comércio │ Departamento Regional no Maranhão │ www.sescma.com.br 
Sesc Administração, Edifício Francisco Guimarães e Souza, Av. dos Holandeses, S/N, Quadra 24, 

Bairro Jardim Renascença II – São Luís/MA, CEP: 65075-650 │ TEL +55 98 3215 1513/1514/1577 │ e-mail: cpl@ma.sesc.com.br 
 

ERRATA I E AVISO DE TRANSFERÊNCIA 
PREGÃO ELETRÔNICO SESC/MA Nº 0033/24-PG 

LICITAÇÃO BB Nº 1057510 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final de resíduo orgânico e resíduo comum, para atendimento nas unidades 
operacionais do sesc turismo, sesc calhau e sesc deodoro, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
Instrumento Convocatório e seus anexos 
 
1 O Serviço Social do Comércio, Departamento Regional no Maranhão, através da Comissão 
Permanente de Licitações, considerando a necessidade de alterar no sistema a forma de cadastro da 
licitação e o critério de julgamento do processo, comunica aos interessados que: 
 
1.1 Considerando que o critério de julgamento é o de menor preço global, os lotes 02 e 03 do processo 
estão CANCELADOS, ficando juntados esses itens/lotes no LOTE 01. Diante do exposto, seguem as 
seguintes retificações, conforme ANEXO I RETIFICADO: 
 
ONDE SE LÊ NO RESUMO DO LOTE (SISTEMA 

LICITAÇÕES-E):  
LEIA-SE NO RESUMO DO LOTE (SISTEMA LICITAÇÕES-

E): 

Contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de resíduos 
orgânicos na unidade Sesc Turismo, conforme 
especificações técnicas do anexo I. 

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação 
final de resíduo orgânico e resíduo comum, para 
atendimento nas unidades operacionais do sesc turismo, 
sesc calhau e sesc deodoro, pelo período de 12 (doze) 
meses. 

 
ONDE SE LÊ NO RESUMO NO ITEM 01 (ANEXO I 

E SISTEMA LICITAÇÕES-E) 
LEIA-SE NO RESUMO DO LOTE (ANEXO I E SISTEMA 

LICITAÇÕES-E): 

Contratação de Empresa Especializada em coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de resíduos 
orgânicos na Unidade SESC TURISMO: Observação: 
7.000 Kg (lixeira da área da cozinha) mensal 2.000 kg 
(lixeira da área do hotel) mensal As coletas serão 
realizadas as segundas, quartas e sextas das 08:00 h 
ás 10:00 h * Cada serviço corresponde a um mês / 30 
dias Obs.: a coleta, transporte, tratamento e 
destinação final será feita 3 vezes por semana: 
segunda, quarta e sexta das 08:00 às 10:00 h, 
obedecendo as legislações vigentes e o meio 
ambiente. 

1.1 Contratação de Empresa Especializada em coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de resíduos orgânicos 
na Unidade SESC TURISMO: 
Observação: 
7.000 Kg (lixeira da área da cozinha) mensal 
2.000 kg (lixeira da área do hotel) mensal 
As coletas serão realizadas as segundas, quartas e sextas das 
08:00 h ás 10:00 h 
* Cada serviço corresponde a um mês / 30 dias 
Obs.: a coleta, transporte, tratamento e destinação final será 
feita 3 vezes por semana: segunda, quarta e sexta das 08:00 
às 10:00 h, obedecendo as legislações vigentes e o meio 
ambiente. 
 
1.2 Contratação de Empresa Especializada em coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de resíduos orgânicos 
na Unidade SESC CALHAU: 
Observação: 
5.000 Kg (lixeira da área da cozinha) mensal 
As coletas serão realizadas as segundas, quartas e sextas das 
08:00 h ás 10:00 h 
* Cada serviço corresponde a um mês / 30 dias 
Obs: a coleta, transporte, tratamento e destinação final será 
feita 3 vezes por semana: segunda, quarta e sexta das 
08:00às 10:00 h, obedecendo as legislações vigentes e o meio 
ambiente. 
 
1.3 Contratação de empresa especializada para coleta, 
transporte, tratamento e destinação final dos 
Resíduos sólidos produzidos na unidade SESC DEODORO 
Observação: 12.000 kg (lixeira da área de resíduos orgânicos 
não recicláveis) 
Coleta 3x na semana sendo: terças e quintas das 08:00 às 
10:00, e sábado das 09:00 às 11:00 
Cada serviço equivale a um mês / 30 dias 



 

Sesc – Serviço Social do Comércio │ Departamento Regional no Maranhão │ www.sescma.com.br 
Sesc Administração, Edifício Francisco Guimarães e Souza, Av. dos Holandeses, S/N, Quadra 24, 

Bairro Jardim Renascença II – São Luís/MA, CEP: 65075-650 │ TEL +55 98 3215 1513/1514/1577 │ e-mail: cpl@ma.sesc.com.br 
 

 
Diante do exposto, informamos que conforme subitem 10.1 do edital, o julgamento desta licitação 

será feito pelo critério de menor preço global, sendo obrigatória a cotação de todos os itens que 
compõem o LOTE 01, assim, as empresas deverão apresentar os lances correspondente ao valor global 
(anual) de TODOS os serviços descritos no lote. 

 
Considerando que as retificações alteram as condições de participação, informamos que a nova data de 

abertura para o limite acolhimento de propostas, abertura das propostas, além da data e hora da 

disputa foram prorrogadas, conforme especificado abaixo: 

 

 
 LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 14h (catorze horas) do dia 22 de 

novembro de 2024. 
 
 

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 14h (catorze horas) do dia 22 de novembro de 2024. 
 
 

 DATA E A HORA DA DISPUTA: Às 14h30min. (catorze horas e trinta minutos) do dia 22 de 
novembro de 2024. 

 
 

São Luís-MA, 12 de novembro de 2024. 
 

 
 

Eline dos Santos Ramos 
Coordenadora da CPL. 


